— 1 —

浙江省内部审计协会文件
浙内审协〔2022〕9号

浙江省内部审计协会关于 2022年度

优秀内部审计论文、案例评审结果的通报

各设区市内部审计协会，各行业委员会，省直会员单位：

为进一步提高我省内部审计理论研究水平，深入推进《浙江

省内部审计工作规定》落地见效，根据中国内部审计协会统一部

署和省内部审计协会年度工作计划，今年省内部审计协会组织开展

了“新形势下内部审计在应对风险挑战中的地位和作用”“内部审

计探索研究型审计实践案例”2个全国统一课题研究和案例，以及

“认真贯彻并深入推进《浙江省内部审计工作规定》落地见效”

全省内部审计应用研究和案例评比活动。

全省各级内部审计协会、各行业委员会和广大内部审计人员

— 2 —

积极响应，至截止日，共征集到论文、经验和案例 456篇。根据

《浙江省优秀内部审计论文及案例评选管理办法》，省内部审计

协会组织有关专家对报送的论文、案例进行了认真评审。评出“新

形势下内部审计在应对风险挑战中的地位和作用”论文一等奖 8

篇、二等奖 23篇、三等奖 61篇、提名奖 19篇；“内部审计探索

研究型审计实践案例”一等奖 7篇、二等奖 22篇、三等奖 60篇、

提名奖 10篇；“认真贯彻并深入推进《浙江省内部审计工作规定》

落地见效”论文一等奖 3篇、二等奖 8篇、三等奖 22篇、提名奖

8篇，案例一等奖 3篇、二等奖 10篇、三等奖 26篇、提名奖 10

篇。现将获奖名单予以公布（详见附件）。

本年度内部审计理论研究、案例征集活动得到了全省各级内

部审计协会、行业委员会和广大内部审计机构的高度重视和大力

支持，积极组织本地区、本系统、本单位内审人员参与论文撰写，

并认真推荐申报。为表彰先进，鼓励全省各级内部审计协会、行

业委员会进一步提升内部审计理论研究和案例质量，省内部审计

协会根据办法评出 6家单位作为 2022年度“优秀组织奖”获得者：

杭州市内部审计协会、宁波市内部审计协会、嘉兴市内部审计协

会、绍兴市内部审计协会、金华市内部审计协会、教育系统委

员会。

希望全省各级内部审计机构和广大内部审计人员踔厉奋发、

再接再厉，积极开展内部审计理论研究与实践探索，不断推动新

时代内部审计工作高质量发展。

— 4 —

附件 1

“新形势下内部审计在应对风险挑战中的

地位和作用”论文获奖名单

一等奖（8篇）

1．有效应对风险挑战，构建新时代电网企业内部审计监管“四梁

八柱”

国网浙江省电力有限公司

王冬法、汪海鸿、张利军、吴陈婧、章敏捷

2．基层央行增值型内部审计数字化转型路径研究

中国人民银行宁波市中心支行

毛剑锋、高睿、王利兴、卢俊峰、钟丽丽

3．构建内部审计“一基三线四维”风险应对体系：理论分析与实

践探索

中国石油化工股份有限公司镇海炼化分公司

中国石化镇海炼化公司课题组

4．新形势下民营企业内部审计的风险应对研究

浙江宏泰新材料股份有限公司 陈安石

5．新形势下农商银行构建防范化解金融风险审计治理体系的探

索和实践——以金华成泰农商银行为例

浙江金华成泰农村商业银行股份有限公司 马琰

— 5 —

6．新形势下构建“风险导向+价值驱动”融合型审计模式的实践

与探索——以浙江东阳农商银行为例

浙江东阳农村商业银行股份有限公司

方益洪、张中伟、杜圆婧

7．当前新形势下对农商银行信贷风险“三维结构”审计新模式的

实践与研究——以 Y农商银行为例

浙江永康农村商业银行股份有限公司

黄胜军、刘雪芬、黄玲玲

8．新经济形势下审计助力重大风险实践探索——基于债务全流

程管理的审计监督体系研究

浙江舟山群岛新区金塘管理委员会财政局 王嘉骁

二等奖（23篇）

1．基于审计规范知识图谱的智能审计分析方法

之江实验室 钟晓英、朱嘉奇、盛成皿、陈均杰

2．高校高素质专业化审计队伍建设研究——以浙江省高校为例

温州医科大学 陈微云

3．新形势下的国有外贸企业内部审计面对的风险挑战及应对措施

浙江省土产畜产进出口集团有限公司 张璐

4．基于风险防控的重大建设项目跟踪审计探析与实践

浙江省机场集团有限公司 魏建根、鲁定华

— 6 —

5．新形势下业务营收风险的内部审计把控

浙江省海港投资运营集团有限公司 邬冠民

6．新形势下电信内审应对风险挑战的路径探析

中国电信股份有限公司浙江分公司 李红、任伟琴

7．新形势下内部审计在应对风险挑战中的地位和作用——浙江

农商联合银行内部审计的实践与展望

浙江农商联合银行 郑建华、陈焕新、陈凌燕

8．从审计标准化数据采集报送看高校内部审计信息化建设

杭州医学院 吕慧

9．新形势下内部审计在应对建设领域内部控制风险挑战中的作用

杭州市西湖区住房和城乡建设局 唐则青

杭州市西湖区审计局 许丽兰

10．基于“三预审计”模式的内审风险管理作用探究——以 IIA新

“三线模型”视角

浙江杭州余杭农村商业银行股份有限公司

倪卫东、胡宝忠

11．探索“点、线、面”体系建设 提升内部审计管理实效

浙江临安农村商业银行股份有限公司 孙燕

杭州市临安区审计局 陈冲、毛雯

12．基于常态化疫情防控的行政事业单位内部审计风险挑战与

转型研究

宁波市公安局 葛绍丰

— 7 —

13．新常态下商业银行内部审计提升防范系统性金融风险能力

路径探究

宁波镇海农村商业银行股份有限公司 童芳琴、黄文杰

14．分类施策、精准整改，有效提升审计成果在防范和化解风险

中的作用

国网浙江省电力有限公司嘉兴供电公司

文科、李国强、方唯、姜金虹

15．新形势下内部审计在农村商业银行风险管理中的定位与作用

浙江海宁农村商业银行股份有限公司 金娇

16．整体治理视野下的供电企业审计转型与实践

国网浙江省电力有限公司绍兴供电公司

徐金富、张伟耀、石小军、邓雄

17．新形势下多维数字审计预警模式在中小银行风险防控中的

运用及思考

浙江农村商业联合银行股份有限公司金华管理部

甘文智、方葱、潘艳、马琰、贺俊晓

18．新形势下“分级流程”式内部审计体系构建与运用——以W

农商银行为例

浙江武义农村商业银行股份有限公司 贺俊晓

19．对公安数字化审计探索的思考

衢州市公安局 汪名六、程战

— 8 —

20．新时代下商业银行风险导向型审计探索——以 A银行为例

浙江泰隆商业银行股份有限公司 闻陈力、徐丽欢

21．三重压力下的 X银行内部控制审计研究

浙江温岭联合村镇银行股份有限公司

钱慧强、阮小丽、丁梦依

22．审计视角下农信系统数字贷款风控策略探究——以浙江农

信为例

浙江玉环农村商业银行股份有限公司 章丹峰、叶雅

23．将“反身性思维”嵌入商业银行内部审计的应用研究

浙江天台农村商业银行股份有限公司 周丹敏

三等奖（61篇）

1．聚焦主责主业，推动高校内部审计高质量发展

中国美术学院 杨荻、章维镇

2．浙江省公办高校内审数字化工作探析

浙江理工大学 方柯青、朱秀玲、陈蔚

3．数字化赋能高校内部审计模式构建研究

温州医科大学 蔡凌伟

4．基于风险管理的高校内部审计优化研究

上海财经大学浙江学院 金紫祎、潘徐恩、陈鹏

5．新形势下高职院校内部审计路径优化研究——以新“三线模

型”为基础

浙江国际海运职业技术学院 张莉莉

— 9 —

6．基于“分类、分层、分级”的审计整改长效机制研究

国网浙江省电力有限公司

王冬法、周伟、汪海鸿、文科、陈荔园、贾赟

7．以风险为导向 以增值为目的——内部审计护航保险公司

稳健发展

浙商财产保险股份有限公司 程杭、金乐、贾敦智

8．基于大风控理念的企业内部审计路径探索

浙江省国有资本运营有限公司 黄洪波、徐源

9．以数字化创新赋能企业内部审计——国有大宗商品贸易内部

审计新思路

物产中大金属集团有限公司 来懿敏

10．全面风险管理体系下能源企业的数字化审计探索

浙江省能源集团有限公司 吴子骏、毛玲玥

11．新形势下内部审计应对风险挑战的路径研究——以浙江省

某国有农业集团为例

浙江省农村发展集团有限公司 葛骏、石立军

12．新冠疫情挑战下持续经营风险全面防控模式探究——以省

机场集团为例

浙江省机场集团有限公司 马荃、朱智超

13．新形势下油品销售企业内部审计风险应对的实践思考

中国石化销售股份有限公司浙江石油分公司

周赛裕、丁婷、陈先令、潘梦雪、张春超、段芳

— 10 —

14．企业内部控制评价体系数智化转型的思考与探索

中国移动通信集团浙江有限公司

周立明、詹万钧、邵勇、林金文

15．新形势下对传统制造型企业内审工作的探究

千年舟新材科技集团股份有限公司 牛甜

16．构建新形势下农商银行内部审计逆势而上“三步”转型升级之路

杭州联合农村商业银行股份有限公司 刘思海

17．防范企业风险 内部审计要发挥最大的“稳”

恒元建设控股集团有限公司 李芳钦

18．内部审计对行政事业单位风险防范的作用及实现途径——

以住房公积金内部审计为例

杭州住房公积金管理中心临平分中心 方喆、顾婷婷

19．强化内部审计 护航新形势下公立医院发展

杭州市临平区妇幼保健院 张彦如

20．研究型内部审计赋能企业风险化解与稳健发展价值重构：

逻辑机理与保障机制

浙江万马股份有限公司 庄奇桦、刘启良、杜海亚

杭州市临安区审计局 楼蓉、周凡

21．风险管理视角下行政事业单位内部审计框架研究

宁波市危险化学品应急救援研究中心 朱优蓉

22．经济新常态下商业银行内部审计质量与价值提升策略探究

宁波慈溪农村商业银行股份有限公司 孙红

— 11 —

23．新形势下乡镇内部审计遇难破难之旧题新解

慈溪市人民政府宗汉街道办事处 毕赛科

24．绩效审计视角下“双平台”协同构建初探——以教育系统为例

温州市教育局 蔡海鸣、潘坚

25．基于 SWOT 探讨农商银行内部审计应对风险的有效路径

浙江温州瓯海农村商业银行股份有限公司 林建月、吴权达

26．浅析新形势下内部审计在应对风险挑战中的地位和作用——

以疫情形势下县域农商行内部审计应对风险防控工作的思考

浙江平阳农村商业银行股份有限公司 王禹

27．泰顺农商银行数字化转型审计实践为例

浙江泰顺农村商业银行股份有限公司

饶晓钗、薛晓琴、潘芳芳

28．基于货币政策传导机制视角下央行专项再贷款政策关键风

险点分析及审计模式思考

中国人民银行湖州市中心支行 刘国霞

29．新形势下内部审计应对风险挑战的思考——以涉房贷款风

险防控为例

湖州银行股份有限公司 沈皓骏、施玉芳

30．浅析新形势下充分发挥内部审计在应对企业风险挑战中的作用

佐力控股集团 郑子法

31．把握内部审计新方向 牢筑学校风险新防线——新形势下

中小学内部经济责任审计的质量控制

长兴县教育财务核算中心 张沁心

— 12 —

32．浅谈新形势下供电企业内部审计信息化优化策略

国网浙江省电力有限公司长兴县供电公司 陈爱莉

33．基层人民银行内部审计在防范化解金融风险中的作用发挥

路径探析

中国人民银行嘉兴市中心支行 王玉泉

34．基于 SWOT视角的风险管理内控审计优化探析

浙江省烟草公司嘉兴市公司 李芝芸

35．积极优化内审理念 持续推动价值创造——以银行内审为例

浅述新形势下内部审计在应对风险挑战中的地位和作用

嘉兴银行股份有限公司 郑风兰

36．新形势下农村合作金融机构内部审计在应对风险挑战中的

地位和作用

浙江平湖农村商业银行股份有限公司 金余法

37．农商银行不良资产管理审计及风险防控中的数字化转型运

用与研究

浙江桐乡农村商业银行股份有限公司 沈洲尉

38．以风险防范驱动电网企业内部审计创新发展

国网浙江省电力有限公司绍兴供电公司

李安、徐金富、石小军、张伟耀、胡小红

39．内部审计护航原水事业高质量发展的探索和实践

绍兴市原水集团有限公司 王森杰

— 13 —

40．浅析新形势下内部审计在应对风险挑战中的策略

浙江绍兴恒信农村商业银行股份有限公司 魏晓栋

41．区块链背景下农商银行数字审计模式构建与应用

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司 李叶珺

42．在建设共同富裕的时代使命下，农商银行内部审计提升信

贷业务风险应对能力探讨

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司 寿莹颖

43．新形势下卫生系统内部审计面临的风险挑战及应对措施

绍兴市越城区卫生健康局 包慧洁

44．防范风险强治理，除险保安促发展——浅析新形势下内部

审计在护航教育高质量发展中的作用

新昌县教师进修学校 宋俊勇

45．浅析教育审计统筹和安全融合发展增值的实践探索

新昌技师学院 宋佳荟

46．论新形势下内部审计在国有企业应对风险挑战中的作用

金华经济技术开发区管理委员会审计局 徐婧怡

47．内部审计对员工行为风险防控的作用分析

浙江浦江农村商业银行股份有限公司 金娇赟

48．基于风险导向视角下的农商银行内部审计模式构建研究

浙江衢州柯城农村商业银行股份有限公司 龚明

49．推进风险导向审计运用 助力农商银行中的应用研究

浙江江山农村商业银行股份有限公司 祝春凰、周云毅

— 14 —

50．新形势下农村商业银行风险岗位人员审计发展路径浅探

浙江江山农村商业银行股份有限公司

徐鸣飞、朱峰君、毛秋艳

51．数字化改革背景下内部审计强化农商银行风险管理初探

浙江常山农村商业银行股份有限公司 胡锦华、顾益军

52．浅谈新时期内部审计面临的挑战及其应对策略——以 C 农

商银行为例

浙江常山农村商业银行股份有限公司 饶勇飞、黄琴

53．基于数字化的内部审计全寿命周期管理体系建设

国网浙江省电力有限公司舟山供电公司

董哲恒、邱宜伟、邬晨东

54．新形势下农商行内部审计工作转型提效探索——以舟山定

海为例

浙江舟山定海海洋农村商业银行股份有限公司

方勇刚、章朝阳、林舟波

55．对农商银行员工行为审计的思考与探索

浙江舟山普陀农村商业银行股份有限公司

傅爱光、文羚楠

56．基于风险量化模型的光伏项目全程跟踪长效审计机制

台州宏创电力集团有限公司 廖鑫嵘、周嘉宇

57．新形势下农村商业银行非现场审计优化对策

浙江台州椒江农村商业银行股份有限公司 叶玲萍

— 15 —

58．大数据画像在员工行为审计中的应用探析——以临海农商

银行为例

浙江临海农村商业银行股份有限公司 郭剑平

59．从内部审计发现的案例谈国企采购

玉环市财政局 郑旭芳

60．有效防控“大变局”中的风险——新形势下内部审计应对风

险挑战中的地位和作用

龙泉市交通运输局 项美兰

61．新形势下基于风险管理的农村商业银行内部审计作用研究

浙江龙泉农村商业银行股份有限公司 叶思佳

提名奖（19篇）

1．新形势下企业集团财务公司流动性风险管理内审研究

浙江省能源集团财务有限责任公司

汪朝霞、彭默、叶宛清、谭敏浩

2．新挑战下商业银行内部审计防范金融风险研究

绍兴银行股份有限公司 凌利标

3．新形势下教育内部审计风险与对策探析

杭州市西湖区教育局 沈晨

4．浅谈新形势下电网公司内部审计在应对风险挑战中的地位和

作用

国网浙江省电力有限公司杭州市余杭区供电公司 周煜雍

— 16 —

5．基于数字化转型视角的农商行内审机制创新研究

宁波慈溪农村商业银行股份有限公司

陈百银、许航、马益明、马孟溪

6．新形势下内部审计在应对风险挑战中的地位和作用

国网浙江省电力有限公司乐清市供电公司 王景乐

7．新时期内部审计风险应对策略研究——以 A幼儿园为例

瑞安市湖岭镇中心幼儿园 戴程程

8．关于人民银行政策执行情况跟踪审计框架的研究——以深化

小微企业金融服务审计调查项目为例

中国人民银行湖州市中心支行 潘辉

9．探索风险管理视阈下代建项目的内部审计与控制

德清县建设发展集团有限公司 李旭红

10．数据模型助力新形势下商业银行内部审计

浙江绍兴恒信农村商业银行股份有限公司 李艺舟

11．电网企业区域配网投资效益后评审研究

国网浙江省电力有限公司金华供电公司

王博、李杰、郭瑞宏、惠文博

12．基于“三重压力”背景，探索内部审计识别风险的路径

国网浙江省电力有限公司东阳市供电公司

吴希腾、彭苏芸

13．大数据分析在农村商业银行内部审计有效识别风险的运用

浙江开化农村商业银行股份有限公司 汪洪君、程安然

— 17 —

14．大数据背景下企业内部审计流程优化路径

浙江台州黄岩农村商业银行股份有限公司 徐锦华

15．浅谈内部审计助力风险防范路径探索——临海农商银行创

新数字化转型，大数据审计赋上“新翅膀”

浙江临海农村商业银行股份有限公司 郑铭

16．基于六西格玛管理哲学的内部审计探索与分析——以 S 农

商银行为例

浙江三门农村商业银行股份有限公司 郭建斌

17．新形势下龙泉市内部审计工作数字化研究与探讨

龙泉市司法局 罗新美

18．新时代赋予新定位——立足风险导向的内部审计作用与优

化措施

浙江龙泉农村商业银行股份有限公司 李宇

19．电力企业计算机信息系统中的数据安全审计工作研究

国网浙江省电力有限公司遂昌县供电公司 程红

— 18 —

附件 2

“内部审计探索研究型审计实践案例”
获奖名单

一等奖（7篇）

1．基于链式审计方法的内部审计与社会审计协同模式构建与应

用——某高校后勤服务中心内部控制审计

中国计量大学 宋丽、张雅

2．“保民生、优管理、促发展”——以研究型审计助力企业与

社会协同发展

浙江省能源集团有限公司

章崎峰、毛玲玥、尤震、熊鹏、余功贤

3．研究型审计助力揭开航空扶持资金真实面纱——全省航空

扶持资金专项审计案例

浙江省机场集团有限公司 鲁定华、朱智超

4．数字化背景下商业银行研究型审计路径探索与实践——以

商业银行信贷资产质量真实性专项审计为例

绍兴银行股份有限公司 陈枫

5．打造“三位一体”研究型审计项目的探索与实践——以余杭农

商银行某支行行长经责审计项目为例

浙江杭州余杭农村商业银行股份有限公司 倪卫东

— 19 —

6．审计服务改革发展 研究带动价值增值——嘉兴银行农户贷

产品研究型审计实践案例

嘉兴银行股份有限公司

吴旋、张雯、来益群、姚华蓉、李吾卫

7．数字化审计追踪“狡兔三窟”的工程物资

国网浙江省电力有限公司丽水供电公司 王瑞金、雷陈璐

二等奖（22篇）

1．浙江大学“网上浙大”信息系统绩效审计案例研究

浙江大学 陈俊、胡敏芳、吕满姣、徐静

浙江同方会计师事务所有限公司 吕蒋淦、祝磊

2．以内审促高校研究院健康持续发展——以浙江省属某高校为例

中国计量大学 吴轴

3．PPP投资项目审计风险控制研究——以 A项目为例

浙江省建投交通基础建设集团有限公司 俞莎、郜晏君

4．运用研究型思维助力审计价值发挥——以成本费用管理专项

审计为例

杭州联合农村商业银行股份有限公司 刘婉

5．把握公司战略方向有效发挥研究型审计作用——子公司某股

权投资项目专项审计案例

杭州市金融投资集团有限公司 韩鹏程

— 20 —

6．“前中后台”审计新模式助推研究型审计新突破——以某农商

银行收单业务专项审计为例

杭州联合农村商业银行股份有限公司 赵颖、陈凌燕

7．谨防蓝海背后的暗礁与风暴——以银行业投资信托业务风险

审计研究为例

杭州银行股份有限公司 杨咏

8．研究型审计的实践探索——贷款利率优惠政策执行及影响情

况审计调查案例

浙江建德农村商业银行股份有限公司 王昕、翁达

9．数据背后的“秘密”——会员发展、消费与积分情况专项审计

案例分析

雅戈尔集团股份有限公司 郭锦科

10．不忘初心精准出击 发挥审计“经济体检”职能——内部审

计参与改善组织运营案例

宁波奉化农村商业银行股份有限公司 屠珍珍

11．研究型审计在投资审计项目中的实践探索

温州医科大学附属口腔医院 张纳

12．以研助审激发核心战斗力，以审促优构筑智慧“公安大脑”

湖州市公安局 俞涛

13．以内控过程审计为抓手，为民企抗风险、促发展保驾护航

美欣达集团有限公司 王建芳、张学迪

14．基于逻辑树分析工具构建信贷业务全流程非现场审计模型体系

湖州银行股份有限公司 唐璐

— 21 —

15．公共投资项目造价管理情况专项审计调查研究型审计

海宁市城市发展投资集团有限公司 陈美华、陆越峰

16．电网企业基于工程材料风险分析的研究型审计

国网浙江省电力有限公司绍兴供电公司

徐金富、张伟耀、邓雄、傅文渊、石小军

17．强化审计监督 提升涉案财物管理质效——婺城公安分局刑

侦部门执法活动财物管理专项审计案例

金华市公安局婺城分局 傅庆春

18．全流程视角下高校政府采购审计的路径探析——以 Q 高校

政府采购专项审计为例

衢州学院 周盈、姜新悦

19．关于海岛特色电网工程效率效益审计方法研究与实践——

以 Z市电网工程为例

国网浙江省电力有限公司舟山供电公司

董哲恒、邱宜伟、白明东、邬晨东、黄金花、刘东

20．制度漏洞下的“注水”按揭——按揭贷款专项审计

浙江舟山普陀农村商业银行股份有限公司 傅爱光、文羚楠

21．“过桥”助你渡劫，还是趁火打劫？

浙江台州椒江农村商业银行股份有限公司 胡娇娇

22．“靓面子”下的“真里子”——研究型审计在普惠领域的实践

浙江玉环农村商业银行股份有限公司

叶雅、郑景领、章丹峰

— 22 —

三等奖（60篇）

1．中国美术学院内部审计探索研究型审计实践案例——“双一

流”建设项目入库审计

中国美术学院 章维镇

浙江同方会计师事务所有限公司 吕蒋淦、何毅

2．梳理流程抓内控 审计整改提成效——某高校**测试中心专

项审计案例

浙江工业大学 李蕴娜

3．高校房产出租管理情况专项审计案例

宁波大学 沈晓菊

4．抽丝剥茧 终现采购乱象——高校食堂管理情况专项审计案例

宁波大学 钟雪韵

5．摸清底数 开准药方 确保高校房产收益“颗粒归仓”——杭

州师范大学房产收益专项审计调查案例

杭州师范大学 王楠

6．内部审计助推继续教育办学机制改革——杭州师范大学继续

教育培训专项审计调查案例

杭州师范大学 裘海寅

7．降风险 强内控 科研经费依规用

上海财经大学浙江学院 金紫祎

8．高校校办产业财务审计——以 J高校附属幼儿园审计为例

金华职业技术学院 周若雯

— 23 —

9．大雪有痕 雁过留踪——记某工程专项审计

浙江经济职业技术学院 王慧娟、王颖

10．高职院校科研项目经费使用专项审计案例研究

杭州科技职业技术学院 王静

11．以重大政策落地视角的研究型审计——国网浙江电力基于

“双碳”“三农”政策的研究型审计典型经验

国网浙江省电力有限公司

王冬法、汪海鸿、陈荔园、林瑶、张伟耀、徐军

12．坚持严肃问责和容错纠错并举，强化内部审计成果长效运用

浙江省国有资本运营有限公司 徐源、黄洪波

13．新形势下开展研究型内部审计的探索和实践——以物产中

大国际贸易集团有限公司为例

物产中大国际贸易集团有限公司 刘鑫

14．研究型审计助推国企内部审计提质增效——以任期经济责

任审计全过程研究为例

浙江省建设投资集团股份有限公司 郑素菊

15．关于证券投资咨询公司的审计案例分析——探索研究型审

计实践

浙江东方金融控股集团股份有限公司 邵远

16．试行研究型审计，助力高质量发展——巨化 HC公司专项审

计案例

巨化集团有限公司 任刚、吴红力、郑馨

— 24 —

17．“民生无小事，为群众办实事”——xxx集团民生实事项目推

进专项审计案例分析

杭州西湖城市建设投资集团有限公司 方一凯、汪国华

18．“加减乘除”四运算推动国有资产提质增效研究记实——以

闲林街道国有资产清查及管理专项审计项目为例

杭州市余杭区人民政府闲林街道办事处 毛雪娜

19．以全面流程管理打造研究型审计项目——以小额及应急工

程管理专项审计为例

杭州市临平区人民政府东湖街道办事处 周娜、曹彦

20．细查深究明内情，顺藤摸瓜显原形——A 集团下属 B 公司

内部控制专项审计案例分析

宁波市海曙国有资本投资经营集团有限公司

包亦麟、周丹阳

21．Ｙ市档案馆 PPP项目跟踪审计：审什么、怎么审

宁波市北仑区郭巨街道办事处 陈晓宇

22．内审新规在新形势下查处道德风险的应用案例——银行员

工违规办理中介业务并收取好处费

宁波鄞州农村商业银行股份有限公司 代秀梅

23．“洗钱”暗涌下跨境电商企业的是与非

宁波鄞州农村商业银行股份有限公司 金颖

24．千里之堤切勿溃于蚁穴

象山县农村信用合作联社 叶轲、蔡盼盼

— 25 —

25．数驱贷款现风险 审计服务显担当——数驱贷款风控体系

审计调查案例

浙江温州瓯海农村商业银行股份有限公司 吴权达

26．计算机技术助力内审研究型审计

乐清市内部审计协会 丁伟

27．基层教育内审研究型审计思考实贱初探——以浙江省 Y 市

为例

乐清市教育局 叶彬彬

28．瑞安农商银行开展无还本续贷业务跟踪审计，助推金融惠民

惠企政策有效落实

浙江瑞安农村商业银行股份有限公司 金丽

29．关口前移助力内审监管从“对症下药”到“治已病、防未病”

湖州市中医院 王瑛

30．研究赋能，使审计利剑“更快、更准、更狠”——银行客户经

理离职审计之模板化研究

湖州吴兴农村商业银行股份有限公司 朱文娟、邹玉成

31．违规垫付资金现形记

国网浙江省电力有限公司德清县供电公司 徐亚明

32．管好基层微权力 筑牢乡村“共富路”

湖州市长兴县洪桥镇人民政府 王潇婷

33．紧跟时局变化 释放政策红利——某农商行小微企业信贷

支持政策执行情况审计案例

浙江长兴农村商业银行股份有限公司 李恒、李力

— 26 —

34．内审视角下科创金融改革创新存在问题和对策建议——基

于嘉兴市中心支行科创金融改革审计调查

中国人民银行嘉兴市中心支行 邹铮、王玉泉、田硕

35．在经济责任审计中开展重大政策决策部署落实审计的研究

国网浙江省电力有限公司嘉兴供电公司

文科、王哲、刘娟、周海燕、刘洁云

36．研究型审计工作开展路径探究——食堂管理专项审计案例

浙江省烟草公司嘉兴市公司 宋玮、李芝芸、刘彦哲

37．如何应用外部数据提升非现场审计价值

嘉兴银行股份有限公司 吴文婧

38．信用卡被违规用于非消费领域

浙江禾城农村商业银行股份有限公司 陈明松

39．内部审计探索研究型审计实践案例

嘉兴市秀洲区王江泾镇人民政府 严伟强、王建兴、堵瑾瑜

40．数据赋能 打造研究型审计新样板——集团（关联）客户授

信审计案例浅析

浙江海宁农村商业银行股份有限公司 王云飞

41．实施新冠肺炎疫情影响专项审计 助力公立医院高质量发展

绍兴市卫生健康委员会 钟伟、雷鸣

42．巧编计算机审计模型，揭开信用卡活动权益的神秘面纱

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司 陶文华

— 27 —

43．内部审计探索研究型审计实践案例——以绍兴市越城区乡

村振兴政策执行和资金绩效情况专项审计调查项目为例

绍兴市越城区内部审计指导中心 陈静

44．以“研”为径 以“究”为本 内部审计守牢资产质量生命线

——以某农商银行不良资产管理与处置情况专项审计调查为例

浙江农商联合银行金华管理部 甘文智、方葱、潘艳

浙江武义农村商业银行股份有限公司 徐迎晓、贺俊晓

45．慧眼巧辨 研以致远——银行外拓营销业务合规性专项审计案例

浙江东阳农村商业银行股份有限公司 张中伟、杜圆婧

46．创新研究型审计筑起小额贷款风险防控“防火墙”

浙江永康农村商业银行股份有限公司 刘雪芬、黄玲玲

47．发挥内部审计在外包管理中的作用

浙江省武义县第一人民医院 陶潇珩

48．国网衢州供电公司研究型审计探索与实践案例

国网浙江省电力有限公司衢州供电公司

徐永丰、徐泉根、王振

49．对 A单位“三公经费”专项审计中的“视同利润”问题案例分析

舟山市大桥建设管理中心 孙玉龙

50．“智慧+”丰富新一代金融场景支付生态体系——审计场景支

付市场的应用

浙江舟山定海海洋农村商业银行股份有限公司 宓琪英

51．普惠金融引发的“道德功利”

浙江岱山农村商业银行股份有限公司 黄彦艳

— 28 —

52．新发放贷款审计调查

浙江台州黄岩农村商业银行股份有限公司 孙青青

53．开展研究型微电网审计，促进双碳战略目标实现

国网浙江省电力有限公司温岭市供电公司

梁益、林超、江文缨、季时杰

54．审计巧识“一叶”，深挖得以“知秋”——支行跨区域贷款审计

发现案件风险线索

浙江天台农村商业银行股份有限公司

许昌志、陈莹、叶琼瑶

55．一次对帮助解决融资难问题的提升与纠偏——续贷通业务

审计案例

浙江三门农村商业银行股份有限公司 李康

56．新经济形势下房地产贷款政策落实专项审计案例研究

浙江丽水莲都农村商业银行股份有限公司 陈新

57．投资宣传很“美好”，小心被“割了韭菜”——国有运输企业转

型发展背景下对外投资内部审计案例研究

龙泉市交通运输局 项美兰

58．谁说内审不能增值创效

国网浙江省电力有限公司松阳县供电公司

雷陈璐、吕晋光

59．浅析“精准审计”在“清单式审计”中的应用——以 J农商银行

主要股东资质及履职专项审计为例

浙江景宁农村商业银行股份有限公司 柳伟晓

— 29 —

60．研究型审计在内部审计项目中的探索实践——J 农商银行

员工行为专项审计案例

浙江景宁农村商业银行股份有限公司 李文剑

提名奖（10篇）

1．盲目追求业绩，放松风险警惕——反洗钱审计中的异常开户

违规案

浙江泰隆商业银行股份有限公司 张星星

2．异常数据背后的故事——通过模型创新揭示员工道德风险

浙江苍南农村商业银行股份有限公司 林玲

3．农村中小金融机构研究型内部审计案例分享——基于内部控

制的呆账核销审计

浙江安吉农村商业银行股份有限公司 查蔚、沈爱华

4．金华成泰农商银行“五字诀”推动“研究型审计”助力审计质量

与审计服务“双提升”

浙江金华成泰农村商业银行股份有限公司 张利明、马琰

5．深挖大数据疑点 洞察背后员工行为——线上小额不良贷款

审计案例

浙江兰溪农村商业银行股份有限公司 胡文斌

6．以非现场审计方式，促进线上产品合规发展的审计案例

浙江龙游农村商业银行股份有限公司 宋洪斌、叶伟雄

— 30 —

7．关于大数据分析在教育系统审计过程中的应用研究——以

建安施工企业审计项目为例

嵊泗县教育局 周斯倩

8．企业怎么成了分包商的“钱袋子”？

国网浙江省电力有限公司庆元县供电公司 陈博

9．一个突发投诉事件引出的故事——员工违规借用客户信贷资

金案例

浙江缙云农村商业银行股份有限公司 丁海波

10．抽丝剥茧，揭开外部劳务费的面纱

国网浙江省电力有限公司遂昌县供电公司 程红

— 31 —

附件 3

“认真贯彻并深入推进《浙江省内部审计
工作规定》落地见效”论文获奖名单

一等奖（3篇）

1．构建“1+3+5”工作体系，奋进内部审计新征程——物产中大

集团深入贯彻落实《浙江省内部审计工作规定》

物产中大集团股份有限公司 疏航

2．新规定下中小学校内部审计新机遇与新应用

桐庐县城关初级中学 陈俐文

3．“整体智治”导向下的农商银行内部审计数字化改革创新模式

研究

浙江农村商业联合银行金华管理部 甘文智、方葱、潘艳

二等奖（8篇）

1．基于浙江省内部审计工作规定的高校内部审计整改长效机制研究

浙江海洋大学 石天明、周杰

2．高速公路养护机电工程结算审计数字化转型实践探索——以

浙高运公司工程审计管理系统为例

浙江交投高速公路运营管理有限公司

胡慧嘉、姜建明、何燕

— 32 —

3．融合国家审计理念 创新民企内审特色——浅谈民营企业

内部审计“四个首次”实践

万丰奥特控股集团有限公司 冯锦

4．基于新《规定》下国有企业内部审计的问题及对策分析

杭州西湖投资集团有限公司 沈士涛

5．念好“四字诀” 解锁新功能

杭州市余杭区内部审计协会 沈艳萍

浙江余杭农村商业银行股份有限公司 倪卫东

6．新规定下教育系统内部审计联盟构建路径研究

杭州市临平区社区学院 沈苗华

杭州市临平区教育局 杜小芳

7．“数据赋能”激发内部审计新动能——基于新规施行后对县域

农商银行审计方法论的思考与实践

浙江淳安农村商业银行股份有限公司 黄晓卷、叶少前

8．加强贯彻落实上级决策部署内部审计监督的探索研究——以

温州市公安局瓯海区分局为例

温州市公安局瓯海区分局 黄文翔、王晓琴

三等奖（22篇）

1．新时代高校内部审计高质量发展研究

浙江海洋大学 石天明、叶四海

— 33 —

2．基于审计数字化视角下省属国有企业内部审计全生命周期

数字化管理平台的探索和实践——以国贸集团审计数字化

统一管控平台为例

浙江省国际贸易集团有限公司 杨弦、徐得均、王政

3．应用全面风险管控模式提升企业内部审计价值

浙江浙能兰溪发电有限责任公司 张晓梅

4．基于业审融合理念下的审计数字化转型——以高速公路公司

为例

浙江沪杭甬高速公路股份有限公司 余梦霞

5．内审新规的解读与实践

绍兴银行股份有限公司 朱国萍

6．深化内部审计数智协同转型，推动服务经济高质量发展——

以驻地央企应用实践为例

国网浙江省电力公司杭州供电公司 章敏捷、杨鸣、郑为霜

7．数字化推动业审协同机制与路径的探索与实践——基于“双

验收、双考核”的审计问题整改视角

国网浙江省电力有限公司宁波供电公司

俞芳、刘洋、刘洁云

8．贯彻落实新《规定》 推进公立医院内部审计数字化改革

宁波市北仑区卫生健康局 戎成

9．浅谈行政执法改革背景下单位内部审计现状及对策研究

长兴县综合行政执法局 王兰兰

— 34 —

10．区域审计中心在内部审计中的应用研究——以浙江农商联

合银行为例

浙江海宁农村商业银行股份有限公司 阮蒙

11．关于优化轨道交通行业内审体制机制的研究——以绍兴市

轨道交通集团为例

绍兴市轨道交通集团有限公司

沈伟、卢芸、董雪丰、楼家楠

12．基于数字化分析的商业银行内部审计技术探析

浙江绍兴恒信农村商业银行股份有限公司 魏晓栋

13．对《浙江省内部审计工作规定》落地见效的理解和看法

浙江绍兴瑞丰农村商业银行股份有限公司 杨烈刚

14．研究型内部审计视角下推动高中教育提质增效的探讨——

基于价值动因、制约因素与发展路径的分析

浙江省柯桥中学 王菊

15．新规下浅探技术赋能内部审计整改 “闭环链”

浙江上虞农村商业银行股份有限公司 金金红

16．农商银行内部审计转型研究——基于新《浙江省内部审计

工作规定》视角

浙江金华成泰农村商业银行股份有限公司 张利明、马琰

17．学以致用 用以促学 推进内部审计转型发展——《浙江

省内部审计工作规定》运用实践初探

浙江武义农村商业银行股份有限公司 徐迎晓、贺俊晓

— 35 —

18．稳金融背景下 银行内部审计如何提升履职成效——以衢

江农商银行实践为例

浙江衢州衢江农村商业银行股份有限公司 洪辉发、王刚建

19．新时代农商银行内部审计履职的方向

浙江岱山农村商业银行股份有限公司 金於波

20．中小型商业银行重大决策部署落实审计实践研究

浙江民泰商业银行股份有限公司 包汇函

21．从中医防治视角探析审计整改良方

浙江天台农村商业银行股份有限公司 陈莹

22．农商行认真贯彻并深入推进《浙江省内部审计工作规定》的

探索实践

浙江龙泉农村商业银行股份有限公司 李高洁、李宇

提名奖（8篇）

1．财务公司以价值为导向构建内部审计新生态的实践探索——

基于《浙江省内部审计工作规定》落实视角

物产中大集团财务有限公司 陈卉嘉

2．国有能源企业研究型审计路径探索与实践

浙江浙能兴源节能科技有限公司 汤华林、林承俊

3．浅谈农村商业银行通过强化审计整改实现审计价值增值

浙江温州鹿城农村商业银行股份有限公司 严静静

— 36 —

4．聚焦新《规定》，赋能新发展，打造农商银行内部审计工作

新转型——以吴兴农商银行为例

湖州吴兴农村商业银行股份有限公司 朱文娟、许娜

5．抓整改，强运用，促增值——升级完善审计作业平台 2.0的

应用研究

浙江德清农村商业银行股份有限公司 蒋鲁浙、顾建伟

6．国有企业党委巡查与内部审计的联合监督模式研究

海宁市交通投资集团有限公司 周红

7．基于组织管理视角探索内部审计在应对新风险挑战中的作用

国网浙江省电力有限公司舟山供电公司 邱宜伟

8．新形势下内部审计转型对策研究——以农行舟山分行为例

中国农业银行股份有限公司舟山分行 赵欣辰

— 37 —

附件 4

“认真贯彻并深入推进《浙江省内部审计
工作规定》落地见效”案例获奖名单

一等奖（3篇）

1．以“1234”内涵提升工程助推审计高质量发展

浙江杭州余杭农村商业银行股份有限公司 倪卫东

2．夯实有效资产，提升建设质效——“在建工程长期挂账”审计

模型推动项目清理

国网浙江省电力有限公司宁波供电公司 刘洁云

3．创新开展审计智治模块建设与应用——以瑞安市公安局探索

与实践为例

瑞安市公安局 戈蓓雷

二等奖（10篇）

1．一则微信公众号推文背后的监管缺位——《规定》融入经责

审计实践案例

浙江省交通投资集团有限公司 范潇霄

2．锚定“四紧”“三化”驱动内审发展快车——银行内部审计工作

的落地与实践

杭州银行股份有限公司 杨帆

— 38 —

3．创新审计模型运用，增强内审监督效能——某农商行客户经

理舞弊行为案例

宁波慈溪农村商业银行股份有限公司

陈百银、罗沛杰、张葆红、金利江

4．数据分析之模型集群的创建与探索——贷款资金流向的案例思考

浙江瑞安农村商业银行股份有限公司 郑成伟

5．以销售审计为例研究内部审计实现提质增效目标需要遵循的

一般规律

海亮集团有限公司 施增洪

6．创新应用审计整体智治理念 构筑小额贷款风险“防护网”

浙江永康农村商业银行股份有限公司 刘雪芬、黄玲玲

7．新规指引下 衢江农商银行审计整改实践案例

浙江衢州衢江农村商业银行股份有限公司 樊利军、王刚建

8．画好审计联动“同心圆”，跑出内控审计“加速度”

台州市椒江区国有资本运营集团有限公司

潘慧萍、李聪聪、王硕

9．创新驱动、数字赋能 引领不良贷款审计新风尚

浙江临海农村商业银行股份有限公司 郑铭、金志成

10．落实《浙江省内部审计工作规定》——以基层公安系统内部

审计为例

仙居县公安局 潘婷婷

— 39 —

三等奖（26篇）

1．审计系统建设实践——以 A集团为例

浙江省交通投资集团有限公司 林耀东

2．隐藏在两起诉讼案件背后的风险

浙江交工地下工程有限公司 韩瑞英、应波

3．紧抓疑点查暗股 肃清公司供应链——管理人员违规入股供

应商审计案例

万丰奥特控股集团有限公司 焦佳佳

4．构建科学审计工作体系 打造国企内审金字品牌——金投集

团内审工作体系构建案例

杭州市金融投资集团有限公司 王益虹

5．基于“三要素”法的新《规定》贯彻落实探索与实践——以

S集团为例

杭州市水务集团有限公司 张黎

6．缺乏契约精神 公司蒙受损失

国网浙江省电力有限公司宁波供电公司 刘华东

7．数据背后的“秘密”——会员发展、消费与积分情况专项审计

案例分析

雅戈尔集团股份有限公司 郭锦科

8．积羽沉舟，群轻折轴——浅析 F村镇银行内控评价审计案例

宁波奉化农村商业银行股份有限公司 朱琳

— 40 —

9．创新方式方法，促进审计提质增效——城中村征迁安置补偿

项目跟踪审计案例

湖州市城市投资发展集团有限公司

孙晓慧、邵诗怡、胡欣悦

10．基于研究型审计的国企“四位一体”监督体系探析——以高

新旅游（国际会议中心）审计实践为例

湖州莫干山高新集团有限公司 张航燕

11．内外串通 真证假办 规避审查——一张离婚证牵出违规

办贷的审计案例

浙江长兴农村商业银行股份有限公司 李恒、黄定龙

12．数据驱动与研究审计融合促进内审提质增效

国网浙江省电力有限公司嘉兴供电公司

方唯、李国强、郭强、文科

13．社区数字化平台运营的审计方案研究

绍兴市越城区北海街道办事处 方华强

14．全面分析挖疑点，解破生“财”之道——以某农商银行丰收驿

站审计为案例

浙江上虞农村商业银行股份有限公司 郭怡洁

15．“5000元”的疑惑

浙江嵊州农村商业银行股份有限公司 王柳青

16．培训费绩效审计

义乌市教育局 余金华、王金仙、陈丽平

— 41 —

17．紧抓案件背后人的因素，多措并举防范金融风险——义乌农

商银行推进新《规定》落地实效显著

浙江义乌农村商业银行股份有限公司 龚大林

18．深挖线索接管审计，警惕员工道德风险

浙江龙游农村商业银行股份有限公司 宋利剑、王娟

19．协同合力纠出帖子背后“大隐患”

浙江龙游农村商业银行股份有限公司 宋洪斌、廖晨晨

20．纪监审“三位一体” 为监督效能做加法

浙江常山农村商业银行股份有限公司 黄琴、张莉

21．审计监督与风险化解“两手抓”对症下药促使生猪企业“起死

回生”——以开化县生猪企业审计调查为例

浙江开化农村商业银行股份有限公司 汪洪君、朱树平

22．探索业务发展的现状，内审助力见实效

浙江舟山定海海洋农村商业银行股份有限公司 宓琪英

23．关于推深做实研究型审计的实践与思考——以某银行为例

浙江台州黄岩农村商业银行股份有限公司 郑倩

24．纪审联动 筑牢国有企业财经监督网络——一起国有农贸

市场资金挪用案引发的思考

临海市社会事业发展集团有限公司 李奇、郭娅丽

台州学院 尹兰香、张洋海

25．审计助力“智慧厅堂”建设 推动网点转型

浙江玉环农村商业银行股份有限公司 郑晓

— 42 —

26．加强内部审计成果运用的实践探索——商业银行内控制度

执行情况审计案例

浙江丽水莲都农村商业银行股份有限公司 陈新

提名奖（10篇）

1．开展内部审计调查 助推高校科研新政落地——H 大学科研

经费自行采购政策执行情况审计调查案例

浙江海洋大学 石天明、周杰、叶四海

2．内部审计助力公立医院经济合同管理风险防范——以W医院

合同专项审计为例

温州医科大学附属第一医院

翁坚克、周芬、赵灵敏、付晓录

3．追风逐光 助力集团绿色低碳能源转型——风光电专项审计案例

浙江省能源集团有限公司 季群英、徐成龙

4．“六化”大监督，筑牢风险防控藩篱

绍兴银行股份有限公司 刘华杰

5．重业绩轻合规 头重脚轻路难行

浙江乐清农村商业银行股份有限公司 韩利琴

浙江乐清联合村镇银行股份有限公司 张乐敏

6．“克隆人”现形记

浙江南浔农村商业银行股份有限公司 韩勇、梅冰杨、陈晨

— 43 —

7．以审计线索为基础，探索审计抽丝效应——xx学校食堂审计

纪实

新昌县教育体育局 俞泳

8．加强审计创新探索 助力审计价值提升——某国有企业改制

剥离资产审计创新实践案例

金华市人民政府国有资产管理委员会 徐波

9．前移内审监督关口 有效防范经营风险——某集团公司内审

部门参与党委会议决策事项审计案例

金华市交通投资集团有限公司 钱思思

10．抽丝剥茧 起底乙供背后的秘密

国网浙江省电力有限公司浦江县供电公司 郑其超

— 44 —

抄送：中国内部审计协会，省审计厅，省民政厅，各设区市审计局，

有关理事。

浙江省内部审计协会秘书处 2022年 11月 15日印发